Norius hunc genuit; hunc tu Lugdune futurum Pontificem speras religionis ope.

Ibidem docemur missum dominicum una cum eodem Theodulpho per Narbonensem provinciam egisse. Ejus vero electionem in archiepiscopum an. 798 et anno sequenti ordinationem Cointius ponit ad an. 798, n. 10 et 11. Cum Laidrado adjunguntur Nefridius, qui Danieli archiepiscopo Narbonensi de quibus supra n. 24 in cathedralm ejusdem ecclesiae haud multo ante hunc annum successerat, et Benedictus abbas Anianensis. Hic ex voto, quo se obstrinxerat cum periclitanti in fluvio Ticino fratri, arma victoriae Caroli Magni Longobardos Italia pellentis an. 774 secuto, manum præbens in vitæ discrimen adductus et ipse fuit, factus est monachus atatus anno 23 in cœnobio sancti Sequani. Verum cum anno 780 in abbatem eligeretur, ne honorem cogeretur suscipere, in patriam id est Gotbiam, seu Septimaniam se recepit ibique in paternis prædiis monasterium construxit ad flumnum Anianum, parva primum cella opus auspicante, quod postea in ingentem molem excrevit. In quo eniit largitas ejus erga fame pressos anno 793, cum præter annonam prudenter fratribus usque ad novas messes reservatas, immanem pauperum multititudinem undique eo anno inopia laborantem pavit et aluit. Percharus Alcuino evasit ex studio patriam tuendi ab erroribus Felicis, qui Septimaniam invaserant, a quibus nedum e plebe homines, sed et presules ecclesiæ eripuit, adversus eosdem disputationibus sepe congressus. Hæc nos contracte : Cointius annis supra attactis fusius ex Smaragdo scriptore Vitæ Benedicti, septuagenarii demortui an. 821.

LXXIV. Is igitur est, per quem Alcuinus respondens « omnibus abbatibus, filiis et fratribus qui sunt in Gothia partibus, » dicit se jam misisse libellum, in ejus temporis quæstionibus solatium futurum. « Quem (libellum), ait, direximus per Beatum Benedictum vobis ad solatium et confirmationem fidei catholicae. » Et addit : « sed in manibus majus modo habemus opus propter alias causas, quæ (sic) in libello venerandi Felicis legimus; et illum volente Deo vobis dirigimus (pro dirigemus) postquam lectus et probatus fuerit ab episcopis nostris et domno rege. » Et infra : « Quæ omnia plenius... lecturi estis in eodem libello, quem modo in manibus habemus. » Ex his verbis illud duplex iter, quod supra n. 62 Pagius et Cointius statuerunt, sic conciliandum videtur, ut primum fuerit antequam evulgaret contra Felicem libros, de quibus hic agit, et ea prima vice per Benedictum abbalem direxerit libellum, qui eis foret

A solatium. Secundum autem hoc anno 799 cum Urgellam iterum Benedictus cum Laidrado profectus est.

LXV. De hac gemina profectione in praefatione ad libros contra Elipandum, alloquens ipsos missos et proficiscentes viros Alcuinus verba facit. « Per divinæ suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis secundam clara virtutis luce pridem discutere studiustis, etiam et Christo donante coptum prædicationis opus multa ex parte perfecisti. » Hæc verba priori applicanda videntur profactioni, qua per Benedictum abbatem unum ex apostolicis viris libellum superius memoratum misit circa tempus, quo scribebat libros contra Felicem, puta an. 797 vel 798, sequentia autem de secunda hujus anni 799 missione verisimilius sunt accipienda : « Ad cujus piissimæ prædicationis venerabile opus mandante gloriose principe et devotissimo in omni bonitate Carolo rege vos iterum ituros esse audivimus. » Duplex ergo profectio est manifesta. Sequitur autem de secunda : « Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solatium sanctissimi itineris vestri, quatenus haberetis in manibus cujusdam epistole meo nomine directa ab Elipando Toletano episcopo pias ac per necessarias responsiones, ne forte aliquorum ex ejusdem epistola lectione mentes macularentur, quia easdem audivimus litteras in aliorum prius pervenire manus, quam nobis, cui missæ sunt redditæ. Hanc, cuius hic meminit, epistolam illam esse arbitramur, quam superiori tempore post exactum concilium Francofurtense in Alcuinum scriptam supra num. 52 recensuimus.

LXVI. Huic igitur et similibus æque forte labore scatentibus Elipandi epistolis responsionem Alcuinus instituit quatuor libris conclusam, quos volunt Pagius et Cointius, nec nos abnuimus, anno 800, quia in eorum primo meminit Felicis jam conversi, et ad bonam frugem restituti, adeoque post concilium Aquisgranense an. 799. Putant Pagius et Cointius hos libros esse eos, quos hic vocat pias et necessarias responsiones, datas pergentibus Urgellam ; in quibus si memoria inseritur Felicis jam conversi an. 799, inferunt iter anno sequenti 800 affigendum. Verum quia supervacaneum iter Urgellense post conversionem Felicis, cuius gratia suspicendum erat, videri potest, has pias et necessarias responsiones, quas vocal paucorum dierum labore, alium esse opus putamus a quatuor libris in quibus mentio Felicis conversi occurrit, contra Elipandum scriptis, in hoc a Pagio et Cointio, qui earum nomine libros illos comprehendunt, dissentientes. Suspicamus enim aliud breve scriptum fuisse, paucorum dierum labore concinnatum, puta compendium summamque argumentorum et responsionum, quarum ope occurrentibus objectionibus, ut ita dicam extemporaneis fieret sat. Non enim quatuor ex professo conscripti libri paucorum dierum opus dicendi forent, qui paucorum dierum labore haud fuerant absolvendi. Commodiori autem studio et tempore quatuor illos confecisse credimus libros, in quibus, utpote absolutis post conversionem Felicis, de ea mentionem habere potuerit. Quamvis enim iisdem præsuibus inscribantur et offerantur, non tamen est necesse dicere illud idem scriptum esse, quo, cum Urgellam proficerentur, ipsos donavit.

LXVII. Quid si adhuc pergis contendere libros hos contra Elipandum comprehendisti sub nomine responsionum Laidrado et sociis missarum, quod ego quidem non concedo, adhuc tamen non evincitur profectionem secundam Laidradi et sociorum ad. 800 quo libri ex memorata conversione Felicis evulgati dicitur, evenisse. Expende verba hæc præfationis : « Quorum (librorum de quibus superius egerat) lectione pietatem vestram congaudere arbitror, quia totum illud opus vestro gaudebam dicare nomini, vobisque primo omnium direxi probandum atque corrigendum, judicio vestrae auctoritatis atque sanctitatis tantummodo contentus, nec in publicas

923 aures easdem meas devotionis litterulas procedere velim, nisi prius estræ auctoritatis censura examinatur et fraternæ congregationis lectione confirmantur; satis mihi æstimans illorum judicio examinari, quorum dilectione singulariter me laborare elegi. Ex his verbis liquet prius direxisse libros examinandos, et lectione congregationis confirmandos, Laidradi scilicet et sociorum, quam in publicam lucem prodirent. Potuit igitur tantummodo primis veluti lineis designatum et adumbratum opus, Laidrado et sociis proficiscentibus dirigere, evulgatus, dein examinatum approbatumque commodiori tempore, quod et præstítit an. 800 inserens, cum novissimam operi manum imponeret, conversionem Felicis jam secutam, et dedicans predictis viris, recenti præfatione apposita, opus consummato labore perfectum.

LXVIII. Verum dubium aliud insurgit ex his Alcuini contra Elipandum libris. In fine enim illorum duarum epistolarum meminit, Elipandi scilicet ad Felicem, et Felicis ad suos de sua conversione, cum ait se libris illis addidisse « epistolam Elipandi ad Felicem quondam illius sectæ defensorem, nunc vero Deo donante, Christianæ fidei prædicatorem. » Et de alia epistola scribit: « Ejus (Felicis) conversionis ad fidem catholicam epistolam impone curavimus. » Pagius subdit certum esse utramque epistolam sub hujus anni 799 finem datam esse. Verum etsi alteram de Felicis pœnitentia ad suos scriptentis non inficiar, de prima tamen, id est Elipandi ad Felicem non ita sentio. In ea dicitur: « Certifica me qui es positus in Roma. » Donec ostensum fuerit hoc anno, de quo quæstio, nempe 799, Romæ fuisse Felicem, cui haec verba potuerint veraciter scribi, a liquidissimis Elipandi verbis non est recedendum. Neque enim aliam interpretationem patiuntur præter quam primo intuitu ipsa verba præseverunt. Hinc sit ut cum anno 792 habeamus Felicem per Angilbertum abbatem Romam ductum, ab eo anno epistolam avellere nequeamus. Neque enim constat Felicem Romæ alio anno fuisse.

LXIX. Sed ex ipso Alcuino difficultates quædam hauriuntur, quibus faciendum est satis. In fine librorum in Elipandum ait se addidisse « epistolam illius Elipandi ad Felicem quondam illius defensorem sectæ, nunc vero Christianæ fidei prædicatorem. » Insuper inscribitur epistola « Ad Felicem nuper conversum. » Addes et haec verba Alcuini in fine pariter posita: Maxime origo hujus perfidiae de Cordova civitate processit, sicut in epistola illius Elipandi ad Felicem prefatum intelligi potest, dum eudem Felicem adhuc sui erroris catenis constrictum arbitrabatur. Ex quibus omnibus inferri videtur epistolam datam post conversionem Felicis, adeoque non an. 792 ut nos, sed ut vult Pagius an. 799. Verum in promptu responsio est. Alcuinus non aliter poterat tunc dicere, si quidem conversus de facto fuerat Felix, cum libros suos Alcuinus absolveret. Nihil ergo mirum, si dicat quondam *hæresis defensorem, nunc prædicatorem fidei*. Sensus enim est: Elipandus scripsit ad Felicem cum *quondam* erat suæ sectæ defensor, qui *nunc*, quo tempore haec scribo, est fidei præparator. Quid planius? Ad Felicem quidem *nuper conversum* inscribitur epistola, sed inscriptione ab Elipando facta non fuit. Patet ex contextu, in quo arguit Felicem tanquam adhuc erroribus irretiūm, nam cum eo loquitur de hæresi communi non abdicata, sed potius adhuc confovenda. Inscriptionem igitur forte Alcuinus apposuit, qui proferens, etsi rancidam epistolam Elipandi, occasione conversionis Felicis, ipsam inscrispsit ex facto tunc recens secuto, et ideo *nuper conversum* inscrispsit, quia innuere volebat conversionem anni superioris 799, transcribens ipse et proferens epistolam anno 800. Illud insuper adhuc inter posteriora verba Alcuini, refertur ad tempus scriptio epistola Elipandianæ, quo vere constrictus erat erroribus Felix, et sensus est: Scripsit Elipandus ad Felicem eo tempore, quo eum

A arbitrabatur adhuc constrictum, ut erat revera, qui postea solutus fuit.

LXX. Nec officere putas posuisse Alcuinum epistolas in calce librorum contra Elipandum scriptorum, vel saltem publicatorum nonnisi anno 800. Non enim sunt fœtus ejusdem auctoris ac libri. Potuit autem epistolam ante aliquod tempus latam libris suis posterioris ætatis addere, quin inferendum sit ejusdem esse epistolam temporis ac libros. Insuper ordo epistolarum in Alcuino præsertim, in quo secundum dignitatem personarum non secundum tempus digeruntur, non est attendendus. Nam ut observavit Brietius ad an. Christi 139, « ordo, qui plerumque in sanctorum Patrum scriptis legitur, librariorum est, a quibus frustra plerumque aliquid præter literas exspectes. » Tandem fortasse appones ab Alcuino vocari quandoque Aquensem Civitatem *alteram Romanam, secundam Romanam*. Esto; quid inde? Ergo, ait, cum dicit Elipandus: *Certifica me qui es positus in Roma*, de civitate Aquensi, et de Felice ibi anno 799 posito intelligendum. Nimis acuta prosectorum, et exquisita interpretatio isthæc est. Neminem puto nisi ex præconcepta opinione inductum, dum Roma in epistola hac Elipandi memorantur, absolute posse suspicari aliam urbem præter veram Romanam orbis et Italie principem urbem designari. Sed de his sat. Nunc ad Felicem in Urgellensi conventu laborantem accedamus.

LXXI. Laidradus igitur cum Nefrido et Benedicto utrisque sociis peregrinationis suæ, ut Urgellanum peruenit, synodum cogit, hæresim proscribit, hæresiarcham autem Felicem ad spem conversionis reservat. Et quidem Patres humaniter agunt cum protervo sene, mollier ulcus tractant, spondentque fore, ut si Carolum audeat, et benigne ab ipso excipiat et patienter audiatur: tantummodo accederet et coram quæ proferenda, proferret. Haec omnia habemus nedum ex Marca mori citando, sed etiam ex ore ipsius Felicis in principio confessionis suæ exhibita in concilio Aquisgranensi. Hujus synodi memoriam debemus Petro de Marca, cuius verba ex lib. iii. Marc. Hispanæ describit Baluzius in notis ad Agobardi librum contra Felicem cap. 18, citaturque a Cointio ad annum 799 num. 50 « synodum quoque Orgelli, ait Marca, ea de re haberit a Laidrado episcopo Lugdunensi, Nefrido Narbonensi, Benedicto abbate, et episcopis atque abbatibus provinciæ Gothæ, Carolus jussit, ut contumaciā Felicis blandis collocutionibus molirent. » Haec Marca, qui tame male, ut adnotat Pagius ad an. 799, n. 13, synodum Urgellensem an. 794 assignat, non removendam ab hoc an. 799, ut vult etiam Cointius l. c. Laidradus igitur spondentis campum disputacionis cessit Felix, et sub finem hujus anni 799 trigesimo secundo anno regni Gallici Caroli ad concilium venit, ipique rata omnia reperit, quæ sibi promissa fuerant, ut ipse fatetur in principio confessionis fidei suæ his verbis: « Postquam ad præsentiam domini nostri ac piissimi gloriosisque Caroli regis perductus sum, et ejus conspectui præsentatus licentiam ab eo secundum quod et venerabilis dominus Laidracus (Pro Laidradus) episcopus nobis in Orgello pollicitus est, accepimus, qualiter in ejus præsentiam in conspectu episcoporum, quos ad se ordinatio gloriæ principis nostri convenire fecerat, sententias nostras, quas ex libris sanctorum habere nos de adoptione carnis in Filio Dei, seu nuncupatione in humanitate ejus credebamus, præsentaremus. »

LXXII. Aquisgranum locus conventus fuit, urbs ab aqua, medica virtute donatis, nomen assumens, inde etiam urbs Aquensis dicta. Hymnus divo Carolo Magno sacer.

Urbs Aquensis, urbs regalis,
Sedes regni principalis
Prima regum curia.

In ea enim ex sanctione Caroli Magni auspicabatur

imperium prima collatione diadematis. Ob templum Virgini matri sacrum *Aix-la-Chapelle* dicta Gallis. A quodam Grano Neronis fratre adificatam nonnulli somniantur. Incole, teste Guicciardino in descript. Flandrie part. II, Carolum, si non conditorem, at reparatorem urbis ab Attila quondam demolita agnoscunt. Carolus quidem aeris temperie, loci amoenitate, et precipue aquarum tepidarum salubritate illectus, sedem sibi stabiliorem in ea elegit, quam privilegiis donavit, aedificiis auxit, nihilque omisit quo testamat faceret suam erga urbem voluntatem.

LXXXIII. In hac igitur sibi perchara civitate episcopos Carolus adunavit : in quorum et sui praesentia ad ductus Felix disputationem cum Alcuinio jubente rege volens nolens instituit. Ipse enim antagonista eruditum pertimescens, congressus declinasset. Scriptor anonymous Vitae Alcuini : « Advocans (Carolus) Albinum institutorem suum Turonis et miserum Fe- licenii haeresis hujus astructorem de Hispania parti- bus, congregavit synodus magnam episcoporum in Aquisgranensi imperiali palatio : in quorum ipse se- dens medio, Felicem licet valde repugnantem de natura Filii Dei secundum carnem cum Albino doctissimo disputando rationabiliter consiligerat. Tum quantum episcoporum tunc exstinet silentium? O quam clara et inexpugnabilis Caroli cum auctoritate magistri sui fidei confessio atque defensio? Per 224 plura autem Felix fugiens latibula pluribus ab Alcuino confossum est spiculis in tantum, ut pene omnes ci- vitates Israel consummaret, quoque Filius hominis veniret. Nam a secunda usque ad septimam saubati parum aliud gestum est. Omnibus denique ejus patefacta socordia, atque ab universis apostolica auctoritate haeresi confutata, soli sibi latuit deformiter, usque dum dicta Cyrilli martyris ab Albino sibi di- recta legit lamentabiliter : *Ea natura quæ per diabolum vitata est, super angelos exaltata est propter triumphum Christi, atque ad dexteram Patris colle- cta.* Hanc ergo legens sententiam tandem se recogno- visse et impie gessisse voce et nimio fletu testatus est. Idem quoque satetur ipse Felix in confessione fidei sua hac occasione prodita.

LXXXIV. Alcuinus lib. I contra Elipandum paucis verbis hoc idem refert : additque eum cum discipulo- rum comitatu ad concilium accessisse, qui et ipsi conversi sunt : « Felix anno prefati gloriostis principis trigesimo secundo advocatus voluntarie veniens ad Aquis palatium, ibique in praesentia domni regis et optimatum illius, sive sacerdotum Dei rationabili- liter auditus, et veraciter convictus, atque Deo dans gloriam, veramque confessus fidem, in pacem catholice unanimitatibus reversus est cum discipulis suis, qui sibi tunc temporis erant presentes. » Iis autem, qui presentes haud erant, epistolam direxit, in qua professionem fidei suæ inseruit. In ea licet legas in titulo episcopi nomen, scias non esse manu sua pos- tum, sed alterius ; quippe sede pulsus est, ut ipse innuit in corpore epistole. « In Dei nomine Felix olim indignus episcopus. » Et Ado in chron. xxi. 6 ait insuper in exsilio missum, ad mortem usque Lugduni fuisse.

LXXXV. Ad cor reverso, ut putabatur, Felice non cessabat Alcuinus consortem nequitæ Elipandum ad meliorem frugem revocare, proposito in libris ipsi directis etiam Felicis exemplo, « cuius, ait lib. I, cum suis discipulis, venerante pater, humilitatem sectari suadet. » Putavit enim saltem tunc vere conversum, unde addebat eodem libro : « Ego..... Felicem olim vestri erroris complicem, Deo miserante catholicum effeti. » Verum simulata fuit, aut saltem non constans ejus conversio ita ut communiter creditus sit in odore eternæ mortis excessisse. Ad l. c. : « Quem fuerunt in eodem ipso errore mortuum. » Accipe rei historiam ab Agobardo, qui initio imperii Ludovicii Pii, Caroli Magni filii, Laidrado, episcopatu Lugdunensi valedicente, et optimam partem in monasterio Suessionensi, ut habet chronicon Hugonis

A Flaviniacensis, eligente, eamdem adiit ecclesiam. Sic enim ait lib. adversus dogma Felicis n. 1 : « Post obitum Felicis illius, qui fuerat quoniam episcopus in sede Orgellitana, inventa est a nobis quædam sche- dula ab eo edita sub specie interrogacionis et respon- sionis : quam cum legentes consideraremus, inspe- ximus hominem diligenter et fraudulenter instaurasse, quantum in se fuit, omnem pravitatem dogmatis sui in qua dudum fuerat detectus et convictus, et propter quam ab honore episcopatus depositus. Qui licet aliqua verba, quæ prius imprudenter effere- bat, postea suppresserit, aliqua tamen nunc addidit quæ tunc retinuit. Quam schedulam ego, ut potui, juxta veritatem fidei cum reprehendissem, vel reprehendendam publicassem, quidam ex fratribus, ut comperi, indigne tulerunt, et non perversitate animi, ut puto, sed simplicitate ingenii arbitrati sunt me non id fecisse zelo fidei, sed zelo inadvertie. » Quod indigne aliqui hoc tolerint in causa fuit opinio sancti-atis, quam sibi hypocrita conciliaverat, ut Agobardus innuit n. 2 : « Qui incaute admirantes vitam prædicti Felicis probanda putant cuncta quæ dixit; nescientes quia non ex vita hominis metienda est fides, sed ex fide probanda est vita. »

LXXXVI. Verum nedum ex ipsa schedula sub extre- mo forte vite concinnata, ad insaniam eum redisse compertum est, sed etiam antea, in exilio licet po- situs, errores suos non fuit veritus in vulgus disper- gere. Agobardus n. 5 : « Quibusdam adhuc vires alii- qua improbanda persuadere conatus est. Cœpit ali- quando, ut dixi, quosdam docere, ut crederent Do- minum nostrum Jesum Christum secundum carnem veraciter nescisse sepulcrum Lazari, diem judicii, etc. Hoc ut cognovi, accessi ad eum coram ipsis, quibus ita suadebat, et interrogavi eum, utrum ita prorsus sentiret. Quod cum confirmare tentaret, ob- jurgavi eum, et detestatus sum pravos sermones ejus, ostendique ut potui ceteris quæ custodia ista repudiarent, et quo sensu loca illa Scripturarum intelli- gere deberent ; ipsique Felici sumptas sanctorum Patrum sententias, quæ blasphemias ejus contrairant legendas direxi. Quibus luctis promisit se omnis emendationis diligentiam sibimet adhibiturum. Propter quam rem silenter eum dimittens, non putavi necessarium esse easdem blasphemias ejus in exteris publicandas, quia nec ad me pertinebat. » Et n. 6 : « Post mortem vero ejus cognovi per quodam fideles fratres, qui ab illo audierant, quod dixerit Deum Dei Patris Filium nullatenus dici debere passum, aut crucifixum, sed ab eo hominem assumptum..... Hec autem faciebat sæpe dictus Felicis, quia nullatenus acquirescebat sentire, nec suadere sibimet ita valebat, ut crederet in uno Domino Jesu Christo durarum naturarum unionem substantialiter factam, et Deum verbum secundum subsistentiam carnium unitum. »

LXXXVII. Ex his Agobardi verbis licet deducere Fe- licem inter vivos exstisset ferme circa an. 815, quo abdicato episcopatu Lugdunensi a Laidrado, ejus lo- cum occupavit Agobardus, qui ab an. 815, si G. Cave est illes, chorepiscopi munia in subsidium Laidradi suscepit. Cum enim dicat errores non pu- blicasse quia ad se non pertinebat, innuit se epis- co pum aut chorepiscopum tunc non fuisse, cuius alio- quin erat detectum a se malum ad aliorum præser- vationem prodere, immo et proscribere. Dicendo autem schedulam a moi te ejus a se inventam, nulla mentione facta Laidradi, cuius partes fuissent malum compe- scere, et lato anathemate explodere, quique res Fe- licis optime callebat, cuius evocatio ab Urgellitana sede commissa fuerat, ut dictum est supra, liquido apparat regimen Lugdunensis ecclesiæ ipsum Ago- bardum habuisse, cum Felix decessit. Circa hoc ergo tempus, Felix tandem nigrum efflavit animum.

LXXXVIII. Quem exitum nactus fuerit Elipandus in comperto non est. Non desunt qui conentur asse- rere, et velint credi ipsum non malitia sua, sed tantum

modo dolo Felicis aliquando hæresim Adoptianorum complexum fuisse : ceterum nec pervicacia errorem propugnasse, nec diu in eodem perdurasse; sed epistolis Adriani et Caroli regis in se reversum, concilio Toleti convocato, mentem prius errabundam deposuisse, et pœnitentiae lacrymis in synodo malam doctrinam detestatum fuisse ; insuper in vita commen-dabilis consuetudine perseverasse, et in osculo Domini an. 810 diem supremum clausisse. Vide Joannem Tamajum Salazar in Martyrol. Hispano. Proferunt ad rei fidem astruendam epistolam Ascarici Bracarensis episcopi ad Elipandum, hujus synodi et pœnitentiae mentionem facientem. Innituntur insuper testimonii Juliani et Luitprandi in suis chronicis, quorum hic ita de Elipando loquitur sub æra 820, sive anno Domini 782 : « Elipandus archidiaconus Cixilanus pontificis Toletani succedit in sede patriarchali Toletana pro domino Cixilane magistro suo. Ad an. 810 præst. Mala persuasione Felicis Urgellitani pontificis magistri sui labitur in sedum de adoptione Christi errorem ; sed epistolis Adriani papæ et Caroli Magni, Pippini Francorum regis filii ad mentionem et verum sensum Ecclesiæ reddit. » Sub æra autem 848, sive an. Dom. 810 de ejus morte sic : « Hoc anno Elipando archiepiscopo Toletano, viro prudenti, humili, ac in zelo fidei catholice ferventi sancte mortuo suscitetur archidiaconus ejus Guine-sindus. Ipse vero cum pauperum et viduarum lacrymis sepelitur in ecclesiæ sancte Justæ secretario. Gumensindus successor ac discipulus illi posuit more Gothico carmen sepulchrale. »

XXXIX. Verum inepti scatere horum opera scriptorum quis ignorat? Ita ut vel inter pseudo-historicos recenseantur, vel inter anilium fabularum commentatores a cordatioribus amendantur. Audi quæ in hanc rem scripsit Nicolaus Antonius Hispalensis I. C. in opere posthumo *Bibliotheca Hispanæ*, evulgato jussu D. Joseph Sanez de Aguirre cardinalis, viri æque dignitate ac eruditione prestantissimi, et in odorandis inter lucubrationes scriptorum dispersis erroribus emunctæ naris. Hic igitur bibliothecographus Hispanus tom. I, lib. vi, cap. 2, n. 42 et seqq., sic habet : « Duximus multos esse in ea curando Toletano antistite Elipando, aut amplificanda ejus pœnitentia rebusque ejus enarrandis Toletanae creationis pseudo-historicos, Julianum scilicet et Luitprandum, ex quibus aliqua hic dabimus ut vanitatem eorum auctorum ostendamus. Archidiaconus Julianus ait (In chron. n. 395) fuisse Toletanum sub Cixilane archiepiscopo Elipandum, quo tempore Carolus Magnus Toleti fuit, responsavitque Galianam Galafri ejus urbis regis filiam, ex qua, ut quidam auctores aiunt, Ludovicus Pius imperator natus fuit. Hæc magni Juliani eruditio est, quam **225** stupent nostri homines, unum veteres omnes contra nit et credi velle. Nihil certius est quam Ludovicum Carolo regi ex Hildegarde Sueva uxore procreatum, prope cuius sepulcrum Metis apud sanctum Arnulphum jacere dicitur : nihilque a veritate magis absonum quam Toleti Carolum aliquando fuisse, Galianamque in uxorem duxisse. Hæc enim posterior una est ex anilibus fabulis, quæ temere in aliquot ex nostris historiis prorupere, jureque prudentiores abjudicant. Texit deinde gesta Elipandi, atque eum Toletanum fuisse civem sed ex genere Gothorum (Grachorum corrupte ut credimus editum fuit) *deceptumque a Felice Vincenioque scriptissime de adoptione Christi ad Carolum Magnum sibi amicissimum*. Velle quidem in epistola Caroli ad eum directa vestigium hujus amicitiae existare aliquod. Sub Elipando resert Muzarabes sub Saracenorum iugo vehementissime passos fuisse, et tamen paulo post (quod in altissima quiete ac rebus prosperis Christianorum obtinere arduum suisset) Elipandus in eadem Toletana urbe concilium plurium episcoporum habuisse dicitur, atque eo quidem tempore quo ait idem Julianus alibi (n. 402) Muzarabes vehementissime passi sunt injuriis Saracenorum provo-

Aceti, propter quod multi ad Asturias, alii ad Gallias fugere coacti sunt. Ut ejus telo Julianum petam, quoniam Luitprandus ejus ævi homo, ut singit, conspirat omnino, de his iisdem annis concilio ascriptis loquens : Postea idem Julianus missos ait ad Carolum Magnum cum Elipandi legatione et litteris. Gumesindum ejus archidiaconom, et Lupum Andreæ Ficulnei, etc. »

LXXX. Pergit autem numeris seqq. ostendere fabulosa et inania multa in Juliano, et supposititia quæ de Ascarico dixit et protulit, ut quæ de concilio Toletano ejusdem Elipandi. Sequitur autem : « Quod ergo pœnituit Elipandum in concilio isto, sic solemniter videntibus et consentientibus Mauris congregato, hic nobis hæret aqua. Scio in actis seu Vita sancti Beati, quam ex legendario Asturicensis ecclésie, ut ait, deducat, Joanne Tamaius 19 Februarii, atque ex eo actis sanctorum insernere viri clarissimi, operis magni compilatores, hujus concilii Toletani mentionem haberi. Sed Joannis Tamasi hic mos fuit præposteri quidem judicii et abominandæ audacie, actis genuinis legendariorum et breviariorum inventa pseudo-chronicorum, quibus adhærebatur, inserere; tanquam ex ejusdem texture et auctoritatis essent cum ecclesiasticis illis, quæ traditiones nostræ gentis antiquas conservabant, veteribus monumentis. Inter ea quæ sunt Tamaiana manus omnia hæc haberi debere censeo: quæ de præsenti Heterii et Beati in Francofondensi concilio, ut diximus, et de Toletano altero (ex Luitprando scilicet et Juliano) hic dicuntur: atque itidem quod Felicem audimus Gallum prosapia, qui vero Eginharti testimonio, cui debemus potius quam Tamaii credere, Hispanus fuit. Mabillonius acutum huc deveniens, ut solet, vidit, Eginhartum opponens Gallicæ hujus Felicis patriæ, notansque Joannem Marianam assertere id non austum. Non jure tam in eos inventum, quasi omnes Hispani has adoramus fabulas, hisce verbis : Festi vero sunt Hispani, qui quos habent nebulones, Francis aut Gallis ascribunt; quos autem insigniores habemus, sibi vindicant, ut multis exemplis patet in martyrolo. Hispano. Meretur hocce scriptum, ut hæc et acriora audiat, sed non omnes Hispani cum eo consentimus: imo et pudet nos quotiescumque id in manus sumimus, enixeque cupimus martyrologium Hispaniæ verum huic Tamaiano, innumeris fictionibus foedo, in quo vera falsis interpolata leguntur, a viro aliquo veritatis et boni gentis nostræ nominis amante subrogatum. Obiisse autem Elipandum in pontificatu fere jam 30 annorum, id est quod tandem Julianus sui admiratores docuit, in quo non discedit a Luitprandi calculo. » Hæc ille, satis superque edocens qua fide accipiente sint, quæ pro Elipando ab his auctoribus proferuntur.

XXXI. Verum de ætatis et mortis ejus tempore adhuc res est obscura. Garsias Lonisa præmittens sua Collectioni conciliorum Hispanorum *chronologiam de præsulibus Toletanis*, Elipandum conjicit in an. 784. Gumesindum autem ejus successorem in an. 820, adeoque episcopatum priori annos 36 assignat. Hinc eveniret, ut Elipandi, anno 792 habentis ætatis annos 83 ut nostra fert opinio innixa epistola datæ eum Romæ anno 792 degeret Felix, vita producenda esset usque ad annum 118 ætatis ejus quæ nimium annoſa videtur. Puto autem Lonisam loqui de tempore, circa quod hi præsules florerunt, non præcise de anno, quo adierunt episcopatum. Nam constat ex supra dictis n. 14 Elipandum an. 785 in cathedra Toletana jam suspectum: quippe eo anno et litteras Adriani papæ se monentis de novitate doctrinæ et erroris circa festum Paschatus ut episcopus accepit; et ut episcopus metropolita eo anno ac de causa concilium Hispalense coagit. Verosimilius ergo videtur episcopum renuntiatum anno 780, quod si annos fere 30 episcopatu ejus ascribas, uti faciunt Julianus et Luitprandus, vel qui sint sub eorum nomine latentes auctores, non improbande calculum

Nicolao Antonio Hispalensi J. C. supra laudato, ad an 809 decessum ejus repones; sicque terminum vitæ ejus, quam supra n. 16 exordium habuisse an. 710 diximus, anno ætatis ejus 99 plus minusve accidisse invenies.

LXXXII. Garsiam autem Lonisam non præcise in sua chronologia assignasse annum, quo locati fuere presules Toletani in sede episcopali ex eo probabile fit, quod de Elipando loquens, sic habeat: « Anno Domini 784 Elipandus hæresi infectus in concilio Francofordiensи condemnatur. » Fieri potuit, ut pro an. 794, quo anno vere damnatus in concilio Francofordiensи fuit, numerus 784 fuerit inconsideratio suppositus; quod evenire facilius potuit in notis Arabicis, quibus utitur, et pro 794 scribere 784. Quod si admittis, jam patet non præcise annum creationis in episcopum, sed tempus, circa quod floruerunt antistites, designasse. Adde nullibi eum satis exactum fuisse in recentione Toletanorum presulum. Nam in *Decretum Gundemari* disserens de primatu ecclesie Toletanae ex ejus annalibus, ita eos recenset: « Quibus (Saracenis) imperantibus hoc ordine secuti sunt, Cixilla, Petrus Pulcher, Sunicredus, Concordius, Elipandus, Westremirus, sanctus Eulogius electus, Gumesindus, Bonitus, etc. », qui in chronologia Gumesindum immediate post Elipandum locat, et § 4 ejusdem dissertationis iterum Westremirum Elipandum adjungit. Placet hic aliqua ejus verba referre, ex quibus, etsi auctor Hispanus pro suis sribat, Tamaio tamen aliisque ejusmodi gloriose viris fide dignior qualitas vita et doctrinæ Elipandi innotescit: « Petrus Pulcher Elipandum ha-

buit post alios quosdam successorem, qui tantum munus sibi demandatum non solum negligenter, verum et inique admodum explevit. Usus enim frequenti Maurorum commercio, cum longe abesset ab illorum temporum felicitate, in quibus ecclesiastica sincerae doctrina vigebat, parumque accurate in sacris litteris versatus esset, in haeresim de adoptione Christi Servatoris nostri arroganter et ignoranter impedit. Quæ postea fuit Francofordiensi concilio damnata. Cum vero quibusdam episcopis et Hispaniae urbibus per litteras impietatem suam persuadere conaretur, rejectus est elegantis bus scriptis Heteri episcopi Oxamensis et Beati presbyteri, qui litteris sacris apprime eruditus adversus Elipandum preclara edidere monumenta. Sublato Elipando, Toletana sedes Wiestremviro præsuli egregio atque optimo commissa est. »

LXXXIII. Haec sunt, lector optime, quæ de Felicis et Elipandi hæresi producere habui; ex quibus erroris originem, progressum, interitum, insuper erroris parentum vitam, mores, exitum intelligeres. Quoad potui ad leges chronices et criticæ cuncta digessi. Ex his porro conjicere potes quanta fuerit scriptorum, qui adversus tales homines decertarunt, et præcipue Paulini nostri sanctitas et doctrina, qui etsi præ ceteris ab Hispanis dissitus, attamen non tam eminus scriptis quam cominus disputacionibus hostes, ut ait ipse, non formidans, sed hostibus formidandus, eos impetierit et represserit, impugnaverit et expugnaverit, prostraverit, contriverit, extinxerit, verbo, triumphaverit.